
COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto N. 19 Del 28/06/2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL GRUPPO COMUNALE  DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE (AI SENSI DELLA D.G.R. N. 400 
DEL 27.03.2023). 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 21:00, presso la sala del 
consiglio comunale. Alla Prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Nominativo Nominativo
GASPERI FILIPPO P BUSCAGLIA MATTEO P
LENTI THOMAS P PETRELLA ANGELO P
BULZINETTI ANGELA P SANCHINI SILVIA P
DENTI ARIANNA P DEL MAGNA ELEONORA P
ROSSINI MARINO P CALESINI BARBARA A
LAVANNA ROBERTO P DEL PRETE MARIANNA A

Presenti: 10 Assenti: 2 

Verificato il numero legale degli intervenuti, 

- presiede il sig. Dott. Gasperi Filippo nella sua qualità di Presidente;
- partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott. Sandro Ricci
- vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: PETRELLA ANGELO, 

SANCHINI SILVIA
   
La seduta è pubblica 



COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

 Viene sottoposta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione dall’assessore xxxxx:

Premesso che la normativa vigente in materia di protezione civile attribuisce al Comune e al 
Sindaco, quale autorità comunale di protezione civile ai sensi dell’art. 15 della L. 225/92, importanti 
compiti circa la previsione, la prevenzione, la gestione delle emergenze e il loro superamento sul 
territorio di competenza;

Considerato che le leggi vigenti prevedono un ruolo di coordinamento degli Enti Locali per 
l’attività di protezione civile svolta dai volontari;

Preso atto che in data 18.07.2009 si è costituito il Gruppo Comunale di Volontari di Protezione 
Civile con apposita relazione contenente i nominativi degli aderenti, l’oggetto e finalità del Gruppo 
nonché il rinvio ad apposito atto comunale ai fini dell’ufficiale riconoscimento del gruppo in quanto 
diretta emanazione dell’Amministrazione Comunale;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 22.07.2009 è stata 
riconosciuta la costituzione di tale organizzazione, denominata “Gruppo Comunale Volontari di 
Protezione Civile”, e sono stati approvati i relativi Statuto e Regolamento;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.07.2010 e n. 11 del 
26.04.2012 sono state approvate modifica al Regolamento;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 25.11.2013 è stato approvato 
il Regolamento ai sensi ai sensi della D.G.R. n. 1628/2012;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 400 del 27 marzo 2023 con la quale:

• è stata revocata la DGR n. 1628 del 26 novembre 2012 avente ad oggetto:” L.R. 32/2001 
- DGRM 1301/12. Revoca DGR 825/02 concernente: Revoca DGR 2863/1998 ad 
oggetto legge regionale n. 11 del 28/03/1998 articolo 10 e articolo 22. Interventi di 
promozione e sviluppo dei gruppi comunali di volontariato di protezione civile. Indirizzi 
per la gestione ed approvazione del regolamento tipo per i gruppi comunali di 
volontariato di protezione civile”;

• Ha approvato lo schema - tipo di regolamento per i gruppi comunali ed intercomunali di 
protezione civile;

Visto il D.P.R. del 08/02/2001 n. 194 e s.m.i. che disciplina la partecipazione delle 
Organizzazioni di Volontariato alle attività di Protezione Civile;

Vista la Legge n. 225 /92 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;

Vista la L.R. n. 32 del 11/12/2001 e s.m.i., “Sistema regionale di Protezione Civile”;

P R O P O N E 



COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

1) Di approvare il Regolamento del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, 
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e redatto ai sensi del 
Regolamento tipo approvato con D.G.R. n. 400 del 27 marzo 2023;

Si richiede di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 
134, comma 4, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.
 



COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione;
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale ai sensi dell’ art. 20, comma 2, 
del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
UDITA l’ esposizione della proposta effettuata dall’ assessore Arianna Denti;
PRESO ATTO di quanto sopra così come risulta dalla trascrizione del dibattito depositata agli atti; 

Il Sindaco Presidente pone a votazione la proposta di deliberazione,

con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, 
compreso il Sindaco:

Favorevoli n.  10

D E L I B E R A 

di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra.

Inoltre con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, 
compreso il Sindaco:

Favorevoli n.  10

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Letto e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott. Gasperi Filippo Dott. Sandro Ricci 


